
DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore IV Polizia Municipale/Ufficio Verbali

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24/02/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli
artt.244 e seguenti del Decreto Legislativo n.267/2000.
CHE in data 08/07/2020 si è insediato presso questo Ente l’Organo Straordinario di Liquidazione,
nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 09/06/2020, notificato in data 2 Luglio
2020 prot.n.11121.
CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n.79 del 23/11/2021 è stata approvata, previa
acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’
ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e ModelloF, ai sensi
dell’art.259 D.Lgs n.267/2000.
CHE con Decreto prot. n.90362 del 19/05/2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo
(nota prot.n.85137 del 31/05/2022) acquisito al protocollo Comunale n.11057 del 31/05/2022, il
Ministro dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art.261, comma 3,
D.Lgs n. 267/2000;
CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 30/06/2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art.264 del Dlgs. N.267/2000;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.60 del 05/07/2025 che delibera di prorogare fino
all’approvazione del bilancio tecnico 2024/2026, l’autorizzazione alla gestione finanziaria;
CONSIDERATO CHE il codice amministrazione digitale (CAD), le linee guida emesse ai sensi

dell’art.71 del CAD, ed i piani triennali per l’informatizzazione italiana prevedono che le notifiche

degli enti avvengano tramite il sistema nazionale delle notifiche, il quale andrà a sostituire il sistema

della raccomandata o della notifica a mezzo messo;

CHE l’articolo 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che “al fine di

rendere più semplice, efficiente, sicura ed economica la notificazione con valore legale di atti,

provvedimenti, avvisi e comunicazioni della pubblica amministrazione, con risparmio per la spesa

pubblica e minori oneri per i cittadini, la Presidenza del Consiglio dei ministri, tramite la società di

cui all’articolo 8, comma 2, del decreto- legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con

modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, sviluppa una piattaforma digitale per le notifiche”;

CHE PagoPA S.p.A. con n. di iscrizione a Registro Imprese di Roma, CF e P.IVA 15376371009, è la

società per azioni interamente partecipata dallo Stato costituita ai sensi del sopra citato articolo

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Registro Generale Nr. 949 Del 19/12/2025

OGGETTO Impegno di spesa per notificazione Verbali al C.d.S. tramite piattaforma
SEND, Società PagoPa S.p.A



8,comma 2, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito con modificazioni dalla legge

11febbraio 2019, n. 12;

CHE l’art. 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre

2020, n. 120 stabilisce le modalità di funzionamento della Piattaforma;

CHE con decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione

Digitale dell’8 febbraio 2022, n.58 (“Decreto Funzionamento”)

• alla Società PagoPA S.p.A. "Gestore della Piattaforma", è stato affidato lo sviluppo,

l’operatività e la manutenzione della Piattaforma Notifiche Digitali (c.d. SEND) per la

semplificazione e digitalizzazione del processo di notificazione digitale a cittadini e imprese.

• sono state stabilite specifiche norme di attuazione dell’art. 26 del Decreto-legge e con

decreto del Ministro per la Trasformazione Digitale del 30 maggio 2022 dal titolo

“Individuazione dei costi e dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di

notifica degli atti tramite la piattaforma di cui all'art. 26, comma 14 del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76” (“Decreto Costi”) sono stati individuati tali costi;

CHE l’affidamento ex lege delle attività di cui sopra, in via esclusiva alla Società di cui all'articolo 8,

comma 2, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11

febbraio 2019, n. 12 (PagoPA S.p.A.), giustifica che l'adesione alle Piattaforme di Stato ad essa

affidate per legge, incluso SEND - Servizio Notifiche Digitali (anche nota come Piattaforma

Notifiche Digitali di cui all'art. 26 del decreto-legge 76/2020 s.m.i.) avvenga senza procedure di gare

pubbliche bandite dagli enti locali aderenti anche per contratti sopra soglia.

RILEVATO CHE , l’art. 9 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), nonché l’art. 56, co.1,

lett. a) D.lgs. 36/2023 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, prevedono che le disposizioni dei

suddetti Codici, relative a settori ordinari e speciali, non si applicano agli appalti pubblici di servizi

aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice, a un’altra amministrazione aggiudicatrice, a un

ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in

base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative, regolamentari o

di disposizioni amministrative.

CONSIDERATO CHE PagoPA, ai sensi dell’art. 1, comma 402 della Legge n.160/2019 e dell’art.

26 del D.L. 16 luglio 76/2020, convertito dalla L. 120/2020, è titolare di un diritto esclusivo nello

sviluppo e gestione della piattaforma digitale per le notifiche, l’accordo di adesione alla suddetta

piattaforma da parte di amministrazioni aggiudicatrici è sottratto alle disposizioni del Codice dei

contratti pubblici ai sensi dell’art. 9 D.lgs. 50/2016 e dell’art. 56, co.1, lett. a) D.lgs 36/23 (c.d. nuovo

codice appalti).

CHE, di conseguenza, ai fini del perfezionamento dell’accordo, è sufficiente la sottoscrizione del

contratto per adesione da parte del soggetto interessato all’adesione.

CHE l’adesione al suddetto sistema delle notifiche denominato SEND (anche nota come Piattaforma

Notifiche Digitali di cui all'art. 26 del decreto-legge 76/2020 s.m.i.), nel piano triennale per

l’informatica nazionale, è prevista per tutti gli Enti.

RILEVATO CHE PagoPA S.p.A. ha confermato la richiesta di adesione al prodotto SEND -

Servizio Notifiche Digitali e al portale PDND Interoperabilità per questo Ufficio di Polizia

Municipale

CHE la Piattaforma Notifiche Digitali permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di

• inviare ai cittadini notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di

raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica

(Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione

e della determinazione del miglior canale di comunicazione;



• si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per

aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;

• accentrare la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed

emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione.

CHE questo Ufficio di Polizia Municipale ha già avviato la modalità di notifica mediante la

piattaforma SEND;

CHE come disposto dall’art. 2 del documento “Termini e condizioni di adesione e d’uso della

piattaforma”, ai fini della fruizione dei Servizi messi a disposizione da PagoPA S.p.A., l’Aderente, si

obbliga al pagamento, in favore della Società stessa, dei corrispettivi e/o del rimborso dei costi

(“Corrispettivo/i e/o Rimborso Costi”) come previsti dagli artt. 5 e 6 del Decreto del Ministro per la

Trasformazione Digitale del 30 maggio 2022.

CONSIDERATO CHE all’atto di ciascuna commessa relativa agli atti avviati alla notifica, i mittenti

anticipano al gestore (“PagoPA S.p.A.”) di SEND - Servizio Notifiche Digitali (anche nota come

Piattaforma Notifiche Digitali di cui all'art. 26 del decreto-legge 76/2020 s.m.i.):

• il 50% dell'ammontare delle spese relative a ciascuna notifica;

• il 50% dei costi relativi alla notifica degli avvisi in formato cartaceo, calcolato dalla Pubblica

Amministrazione mittente sulla base della percentuale degli invii cartacei effettuati nell'anno

antecedente a quello della commessa stessa;

DATO ATTO CHE gli accordi di adesione a SEND sono esclusi dall'applicazione del Codice dei

Contratti Pubblici ai sensi dell'art. 56, comma 1, lett a) del D.lgs. 36/2023 pertanto non sono

sottoposti alla disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, come indicato

dall'ANAC nelle relative Linee Guida e conseguentemente, il CIG non deve essere acquisito e

riportato nelle fatture (nota di precisazione sul portale SEND PAgopa)

CHE l’utilizzo del Portale Notifiche Digitali, sia per il caricamento delle commesse sia per la

rendicontazione ed il rimborso delle spese sostenute, sarà effettuato dall’Ufficio Polizia Locale per le

notifiche di competenza collegando i dati telematici con l’attuale gestionale utilizzato per la gestione

delle sanzioni codice della strada;

RITENUTO pertanto, necessario impegnare in favore di PAGOPA S.P.A. con sede a Roma, Piazza

Colonna n. 3701, C.F.P.IVA 15376371009 l’importo presunto di € 3.000,00 relativo ai Corrispettivi

e/o del Rimborso dei Costi sulla base dei servizi erogati e/o delle notificazioni Sanzioni codice della

Strada;

VISTO il D.U.R.C

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n 5 del 20/02/2025 con la quale vengono rinnovate
all’ Isp. C. Romano Giuseppe le funzioni di Responsabile di P.O. dell’Area Vigilanza;
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000

P R O P O N E

Al Responsabile del Settore

- Di Impegnare la somma complessiva di € 3.000,00;
- Di imputare la spesa al Cap. 592Missione 03 – programma 01- Titolo 1 Macroaggregato 03
del bilancio provvisorio Annualità 2025;

Di Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del seguente
provvedimento in ordine alla regolarità legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il



cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del Settore.

• Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore II ai fini del
competente controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n 267/2000, da rendersi mediante apposizione di visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria.
Di pubblicare il presente atto per 15 giorni all’Albo on-line dell’Ente e sul sito istituzionale
ai sensi della normativa vigente in materia di adempimenti degli obblighi di pubblicità, di
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs.
n.33/2013).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la superiore proposta
presentata dal Responsabile del Servizio e del Procedimento Isp.. Zagrì Domenica si
invia la presente determina con parere favorevole di regolarità tecnica ;
Visto il D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 ;
Visto il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

DETERMINA

Di approvare, facendo propria, la superiore proposta di determinazione.

Si dà atto che il sottoscritto non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto
d’interesse e che non sussistono cause d’inconferibilità e incompatibilità a proprio carico ai
sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013 n.39, in relazione al presente
provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Zagrì Domenica

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

posizionefirma_1#posizionefirma_1


Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



